
Comune di Grumento Nova
Provincia di Potenza

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
DETERMINAZIONE N. 120     DEL 14-06-2022

Grumento Nova,lì 14-06-2022
Registro Generale n. 452

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 120   DEL 14-06-2022

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA DESERTA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,
AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT.a) DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. DEGLI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE RURALI,
STRADE,VICOLI E AREE PUBBLICHE DEL CNETRO ABITATO DI GRUMENTO
NOVA, CONSISTENTI IN TAGLIO DI RAMI E SIEPI, SFALCIO DI ERBA E PULIZIA
DI CIGLI STRADALI - ANNO 2022.  RELATIVO AL LOTTO N° 2) CON AVVIO DI
UNA UNOVA PROCEDURA NEGOZIATA DIRETTA.

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di giugno, il Responsabile del Servizio ING.
MAZZEO ANTONIO

RICHIAMATO il decreto del Sindaco Prot. n.8129 del 25/10/2021 di nomina a Responsabile
dell’Area Tecnica;

PREMESSO:
CHE il territorio di Grumento Nova è on gran parte destinato ad aree agricole, sono presenti
numerose strade rurali, che rivestino particolare importanza per il collegamento fra le
numerose aziende agricole con le strade provinciale;
CHE il Comune ha l’onere della manutenzione delle strade rurali e strade, vicoli e are a verde
del centro abitato, che necessitano di manutenzione, tra cui il taglio di rami, di siepi, lo
safalcio di erba e la pulizia dei cigli stradali, al fine di garantire un adeguato decoro e
sicurezza stradale, nonché di limitare il possibile sviluppo di incendi;
CHE necessita affidare i lavori di“interventi di manutenzione straordinaria sulle strade rurali
e strade del centro abitato di Grumento Nova consistenti nel taglio di rami e siepi, nello
sfalcio di erba e pulizia dei cigli stradali, nonché gli interventi di sistemazione delle aree di
Orto Roselli, Parco delle Rimembranze, Piscina Comunale e della Pineta comunale, per la
stagione estiva 2022”;
CHE gli interventi sono suddivisi in. N° 03 (tre) lotti distinti per zone del territorio comunale;
CHE l’importo dei lavori per ogni singolo lotto ammonta ad € 14.800,00 compreso gli oneri
per la sicurezza, oltre IVA come per legge;
CHE con propria determinazione n. 84 del 14/04/2022 sono state approvate le modalità di
affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.vo n° 50/2016, per gli interventi di manutenzione
straordinaria sulle strade rurali e strade del centro abitato di Giumento Nova consistenti nel
taglio di rami e siepi, nello sfalcio di erba e pulizia dei cigli stradali, nonché gli interventi di



sistemazione delle aree di Orto Roselli, Parco delle Rimembranze, Piscina Comunale e della
Pineta comunale, per la stagione estiva 2022 - periodo maggio-settembre, così suddivisi:
LOTTO 1 (Area NORD-OVEST) si compone delle seguente strade comunali rurali:

“contrada Torre, contrada Pagliarsa, contrada Pagliari ( compreso il tratto di strada
sterrata dall’abitazione Forestieri alla abitazione Di Salvo), contrada La Marmora compreso
i tratti: (strada di collegamento La Marmora – Boschigliolo (Fortunato) e La Marmora-
Pagliari –(Lo Bosco), contrada Torricelle, contrada Mattina (compreso il tratto vecchia
strada comunale per il Lykos – fino a Morisano), contrada San Vito, contrada Verniti (strada
Lauria – Falasca), contrada Fossato (SP25 – Pricolo), contrada Guardemmauro, contrada
Campestrini (Lauria – Romanelli), contrada Traversiti, contrada Riparo (SP 25 – Az.
Padula), strada S.P.25- salita cimitero, cimitero scuola media in via dell’Unità D’Italia”;

LOTTO 2 (Area SUD-OVEST ) si compone delle seguente strade comunali rurali:
“contrada Monte Monserrato, contrada San Linardo (salita Petruzzelli – Piscopia e salita
Sansobrino – Siniscalchi), strada sterrata di collegamento S. Linardo – Cotrazzo, cotrada
Piscolo (strada  Di Letto), cotrada San Antonio (strada sterrata Schettino) contrada San
Giuliano, contrada Sorgitoia, tratto di strada ex s.p.103/ Chiesa San Giuseppe, tratto di
strada s.p.104/ San Giuseppe, tratto di strada San Giuseppe/ Anfiteatro e strada all’interno
dell’area archeologica (anfiteatro-Chiesa S. Giuseppe), contrada Occhiano/Giardino,
contrada Spineta/Pantanelli/ Santa Maria dei Martiri, Santa Lucia, contrada
Cerreta/Ronco/Fontana, tratto di strada S.P.25 inizio centro abitato e fino bivio
Cappuccino”;

LOTTO 3 (Area CENTRO ABITATO E PERIFERIE – Area NORD-EST) si compone delle seguenti
zone:

Centro abitato:“Orto Roselli, Parco delle Rimembranze, Pineta e Piazzale Berlinguer,
Piscina comunale, centro per anziani (ex convento)/ scuola materna, belvedere Don Antonio
Curcio/gradinata Chiesa Madre,  strade: via Cesare Augusto, via San Biagio, Zona PIP di
S.Antonio/ Solito Posto/ Madonnina, Zona 167, Padre PIO, Via L. Roselli/S.Rocco, area
esterna al cimitero e irrigazione piante centro”;
Strade comunali rurali: “strada sterrate Valle Nasillo/ Padulese, Spineta/Aviosuperficie –
Spineta (Museo)- Strada Forte, strada bivio SP104 fino al Bosco Maglie, SP 25(centro
abitato)/Piscina comunale e bivio cappuccino) e SP25 e Villa Letizia, contrada Petrizzole,
contrada Santo Stefano e contrada Santa Palomba fino al confine con Tramutola e compreso i
due tratti di strada sterrati di proprietà Petrocelli/Troccoli, SP25bis –Zona Industriale e fino
all’incrocio con Via Guardemmauro”;

l’avviso pubblico e lo schema di istanza di manifestazione di interesse per la selezione degli
operatori economici da invitare alla successiva procedura;
CHE con propria determinazione n. 99 del 16/05/2022  è stato approvato  il Verbale di
sorteggio pubblico per la selezione a seguito di manifestazione di interesse di 3 operatori
economici da invitare alla procedura di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs.vo n° 50/2016 nonché lo schema della lettera di invito, alla procedura negoziata diretta
per l’affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade rurali e strade del
centro abitato di Giumento Nova consistenti nel taglio di rami e siepi, nello sfalcio di erba e
pulizia dei cigli stradali, nonché gli interventi di sistemazione delle aree di Orto Roselli, Parco
delle Rimembranze, Piscina Comunale e della Pineta comunale, per la stagione estiva 2022 -
periodo maggio-settembre, relativamente ai Lotti N° 1, N° 2 e N° 3 di cui è stato suddiviso il
territorio comunale;
CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 107 del 01/06/2022 sono
stati approvati i Verbali redatti dal Seggio di gara rispettivamente in data 24/05/2022 e in data
30/05/2022, con aggiudicazione in via definitiva del solo appalto relativo al “Lotto n° 3”, alla
ditta Maiorino Luigi con sede legale in Grumento Nova (PZ) alla via Zanardelli, n° 76 – C.F.:
MRNLGU70H25B157R e P.IVA: 01807210768, che ha offerto una percentuale di ribasso
dell’1,00% sull’importo posto a base di appalto e quindi per un importo netto di € 14.355,00

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 120 del 14-06-2022 COMUNE DI GRUMENTO NOVA

Pag. 2



oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 300,00, per un importo totale di € 14.655,00 oltre
IVA come per legge;
CHE con la medesima determinazione n° 107/2022 si è dato corso ad  una nuova procedura
negoziata per i Lotti n° 1 e N° 2, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.vo n°
50/2016, con invito ad altri  n° 02 operatori economici, andando a scorrimento dall’elenco
riportato nel verbale di sorteggio approvato con propria determinazione n° 99 del 16/05/2022,
per gli interventidi manutenzione straordinaria sulle strade rurali e strade del centro abitato di
Giumento Nova consistenti nel taglio di rami e siepi, nello sfalcio di erba e pulizia dei cigli
stradali, nonché gli interventi di sistemazione delle aree di Orto Roselli, Parco delle
Rimembranze, Piscina Comunale e della Pineta comunale, per la stagione estiva 2022 -
periodo maggio-settembre;
CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 118 del 07/06/2022 è
stato approvato il Verbale redatto dal Seggio di gara in data 07/06/2022, con aggiudicazione
in via definitiva del solo appalto relativo al “Lotto n° 1”, alla ditta Agriflora Soc. Coop. A.r.l.
con sede legale in Moliterno (PZ) alla via Mazzini, n° 1 – C.F./P.IVA: 01459540769, che ha
offerto una percentuale di ribasso del 3,050% sull’importo posto a base di appalto e quindi
per un importo netto di € 14.057,75 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 300,00, per un
importo totale di € 14.357,75 oltre IVA come per legge;
CHE con la medesima determinazione n° 118/2022 si è dato corso ad  una nuova procedura
negoziata per il Lotto N° 2, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.vo n° 50/2016, con
invito ad un operatore economico, andando a scorrimento dall’elenco riportato nel verbale di
sorteggio approvato con propria determinazione n° 99 del 16/05/2022, per gli interventi di
manutenzione straordinaria sulle strade rurali e strade del centro abitato di Giumento Nova
consistenti nel taglio di rami e siepi, nello sfalcio di erba e pulizia dei cigli stradali, nonché gli
interventi di sistemazione delle aree di Orto Roselli, Parco delle Rimembranze, Piscina
Comunale e della Pineta comunale, per la stagione estiva 2022 - periodo maggio-settembre;
VISTO il verbale di gara ove si è proceduto all’espletamento della procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) per gli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade
rurali e strade del centro abitato di Giumento Nova consistenti nel taglio di rami e siepi, nello
sfalcio di erba e pulizia dei cigli stradali, nonché gli interventi di sistemazione delle aree di
Orto Roselli, Parco delle Rimembranze, Piscina Comunale e della Pineta comunale, per la
stagione estiva 2022 - periodo maggio-settembre, relativamente ai Lotti N° 2, redatto in data
07/06/2022 dal quale si prende atto quanto  che l’appalto è andato deserto, in quanto la Ditta
Labanca Vincenzo con sede in Grumento Nova (PZ) alla Via Gherardo Ceramelli n° 15/1,
non ha trasmessa nessuna offerta alla data di scadenza prevista nella lettera di invito, ore
13:00 del 13/06/2022;
RITENUTO, pertanto:

di dover procedere ad una nuova procedura negoziata ai  sensi dell’art. 36, comma 2,-
lett.a) per gli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade rurali e strade del
centro abitato di Giumento Nova consistenti nel taglio di rami e siepi, nello sfalcio di
erba e pulizia dei cigli stradali, nonché gli interventi di sistemazione delle aree di Orto
Roselli, Parco delle Rimembranze, Piscina Comunale e della Pineta comunale, per la
stagione estiva 2022 - periodo maggio-settembre, relativamente al Lotto N° 2;
di confermare la lettera di invito, relativamente al Lotto N° 2, e di trasmetterla  ad un-
operatore economico, andando a scorrimento dell’elenco riportato nel verbale di sorteggio,
approvato con propria precedente determinazione n° 99 del 16/05/2022;

VISTO il Codice dei Contratti emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
VISTO il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006 e s.m.i. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’articolo 216 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto Sindacale del 12/06/2019  prot. n. 4622 di nomina del Responsabile
Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 120 del 14-06-2022 COMUNE DI GRUMENTO NOVA

Pag. 3



dell’Area Tecnica;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali" e successive modificazioni;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto

Di approvare il Verbale redatto dal Seggio di gara in data 13/06/2022, dal quale si prende
atto che non essendo pervenuta l’offerta della Ditta Labanca Vincenzo, con sede in Grumento
Nova (PZ) alla Via Gherardi Ceramelli n° 15/1, la procedura negoziata degli interventi di
manutenzione straordinaria sulle strade rurali e strade del centro abitato di Grumento Nova
consistenti nel taglio di rami e siepi, nello sfalcio di erba e pulizia dei cigli stradali, nonché gli
interventi di sistemazione delle aree di Orto Roselli, Parco delle Rimembranze, Piscina
Comunale e della Pineta comunale, per la stagione estiva 2022 - periodo maggio-settembre
relativo “Lotto N° 2”  è andata deserta;
Di procedere ad  una nuova procedura negoziata per il “Lotto N° 2”, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett.a) del D.Lgs.vo n° 50/2016, con invito ad un operatore economico, andando a
scorrimento dall’elenco riportato nel verbale di sorteggio approvato con propria determinazione n° 99
del 16/05/2022, per gli interventidi manutenzione straordinaria sulle strade rurali e strade del
centro abitato di Giumento Nova consistenti nel taglio di rami e siepi, nello sfalcio di erba e
pulizia dei cigli stradali, nonché gli interventi di sistemazione delle aree di Orto Roselli, Parco
delle Rimembranze, Piscina Comunale e della Pineta comunale, per la stagione estiva 2022 -
periodo maggio-settembre;
Di confermare la stessa lettera di invito e i documenti approvati con la precedente determinazione n°
99 del 16/05/2022;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n° 136, come modificata dal decreto legge
12 novembre 2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010 n°
217, il CIG identificativo del presente appalto è: LOTTO N° 2:  Z7F366C459;

Di imputare la somma preventivata per il presente appalto di € 18.056,00, sul capitolo di
spesa n° 958 alla voce “Ripov Servizi manutenzione ordinaria delle strade comunali (sfalcio
erba) del corrente bilancio di previsione anno 2022;
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  e sul
sito istituzionale del Comune di Grumento Nova nella sezione Amministrazione Trasparente;
Di trasmettere  la presente determinazione al Responsabili del servizio finanziario per gli
adempimenti di competenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ING. MAZZEO ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. MAZZEO ANTONIO

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi dell’art. 151 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 120 del 14-06-2022 COMUNE DI GRUMENTO NOVA

Pag. 4



Grumento Nova, lì 14-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.to    SAMA' PASQUALINA

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determina è affissa all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire dal

14-06-2022 che la presente determina è divenuta esecutiva il 14-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. MAZZEO ANTONIO

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 120 del 14-06-2022 COMUNE DI GRUMENTO NOVA

Pag. 5


